**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

Molina, Luis de

Lugduni, 1622

Articvlvs IV. Vtrum Filius sit æqualis Patri secundùm magnitudinem. artic.
4.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](#)

nostro intelligendi more, ut inter Patrem & Filium, aut inter spiratorem & Spiritum sanctum, idque si res, ut se habent in diuinis, concipiuntur.

ARTICVLVS IV.

Vtrum filius sit equalis patri secundum magnitudinem.

DISPVTAVIT art. 2. de æqualitate quoad durationem, art. verò 3. de ordine diuinarum personarum, eò quòd ea disputatio cum disputatio de æqualitate durationis esset coniuncta, hoc autem articulo de æqualitate quoad perfectionem differit: *In his namque, qua non mole magna sunt, hoc est maius esse, quod est melius esse.* vt ait Augustinus 6. de Trinit. cap. 8. Conclusio affirmit, et que perspicua ex dictis articulo 1. Est etiam de fide, ut ex testimoniis ibidem citatis, est manifestum.

Conclusio affirmat.

Citea reponsem ad primum argumentum D. Thomæ notandum est, nonnullos ex veteribus Pateribus voluisse, illud Ioan. 1. 4. *Pater maior me est,* intelligendum esse de Christo, ut Filius Dei est, ita scilicet, ut quatenus Pater principium est Filii, Filiisque quā Filius, à Patre accipit; & nō est contraria, Pater dicatur maior Filio illa ratione, quā appellatur majoritas autoritatis principij, subiungebant tamen iūdem Patres, Filiū nihilominus non esse minorem Patre, sed ei æqualem: eò quòd illi consubstantialis. Hanc rationem interpretandi illum locum, præter Hilarium relatum hoc loco à D. Th. quidem etiam affirmit lib. 9. & 10. de Trinitate, sequuntur Basilius sub finem primi libri adversus Eunomium, & libro 4. Gregorius Nazianzenus oratione 35. & 36. Epiphanius in Anchoreto, Concilium Sardicense in epistola, in qua explicatur fides sanctissimæ Trinitatis, ad finem, his verbis: *Confitemur vnam Patris Filiique diuinitatem, neque quisquam negat Patrem Filio maiorem, non propter aliam essentiam, sed quia nomen Patris maius est Filio.* Damascenus 1. de fide Orthodoxa cap. 9. ad finem. Eamdem expositionem non retinunt Cyrillus lib. 2. Thesauri cap. 3. Augustinus de fide & Symbolo cap. 9. Theophylactus in cap. 14. Ioannis. Gregorius Bæticus in lib. de fide, quem librum inuenies in 8. tomo Bibliotheca sanctorum Patrum, & Concilium Florentinum sessione 25. in principio.

Nihilominus communior, legitimaque expositio illius loci est, ut intelligatur de Christo, ut homo est. Ita illum exponit Athanasius in Symbolo ab Ecclesia in Concilio Florentino in instructione Armenorum approbato, illis verbis: *æquals Patri secundum diuinitatem, minor Patri secundum humanitatem.* Eodem modo cum exponunt Leo I. epist. 95. ad Leonem Augustum c. 2. & in serm. 3. de Pentecoste prope finem. Concilium Hispanense secundum can. 13. Concilium Toletanum 11. in confessione fidei. Consonat satis Concilium Ephesinum in confessione fidei ad Nestorium missa. Eodem modo fatentur exponi posse optimè, imò & melius quam priori modo, Basilius epistola 14. ad Cæsarianos, Gregor. Nazianzenus orat. 36. citata, Greg. Bæticus vbi suprà, & Theophylactus loco citato. Eodem modo exponitur ab Athanasio in disputatione contra Arium Laodiceæ habita, à Chrysostomo homilia 8. in epistolam ad Hebreos in illa verba capit. 5. *Et consummatas, &c. à Hieronymo Molina in D. Thom.*

A in Psalmum 143. à Cyrillo loco citato, & sub finem libri 5. Dialogorum de Trinitate, & lib. 10. in Ioannem cap. 9. Eodem modo multis egregiè probant fore exponendum Gregorius Nyssenus in fragmēto orationis de Filij & Spiritu sancti diuinitate, qua habetur 1. tomo Bibliotheca Patrum. Augustinus loco citato & 1. libro de Trinitate capite 7. & capite 11. & in concione ad cathucenos contra Iudeos capite 8. libro 3. contra Maximum cap. 14. & ipse, vel qui quis alius, de Trinitate & unitate Dei capite 2. Secundo etiam de Trinitate cap. 6. vbi obseruat in Scriptura sacra nusquam reperiri dictum Patrem aut Filium esse maiorem Spiritu sancto, qui ab eis procedit, sicut Filius à Patre. Vnde colligit illum locum Ioannis 14. *Pater maior me est, non esse intelligendum de Verbo: nam hoc modo idem esset dicendum de Spiritu sancto:* sed de Christo, ut homo est. Adde Idacium Claram lib. 3. aduersus Varimadum Arianum ut habetur tom. 5. Bibliotheca Patrum.

ARTICVLVS V.

Vtrum Filius sit in Patre, & è connuerso.

FVM disputatione de æqualitate quoad perfectionem, coniuncta est aliquo modo quæstio proposita (sunt enim æquales perfectione pater & Filius ratione essentiae, ratione quæ eiusdem unus dicitur esse in alio, ut patet) quæ causa est, cur eam excitet. D. Thomas hoc loco.

Conclusio affirmit. Et est de fide, ut pater ex illo Ioannis cap. 14. *Ego in Patre, & Pater in me est. Filius est in Quo loco animaduerte, sicut si duo tota communicaient in eadem parte, dicerent mutuò unum est in alio ratione partis, in qua communicarent, ut si Deus sua omnipotencia efficeret, ut eadem anima rationalis informaret duas materias inter se diuisas, duæ totæ, quæ tunc resultarent, ita haberent, ut verè diceretur esse unum in alio, ratione animæ rationalis: sicut etiam maiori cum ratione, cum personæ diuina, non solum communicaient in eadem numero essentia diuina, sed cum illa sint idem profus ex natura rei, verè dices, esse singulas in aliis singulis, Patrem scilicet in Filio, Filiū in Patre, & Spiritum sanctum esse in Patre & Filiō, & è contrario Patrem & Filiū in Spiritu sancto. Atque hoc est quod, iuxta communem expositionem Sanctorum, Christus illis verbis Ioannis 14. voluit significare.*

D. Thomas hoc loco duos alios modos addit, quibus quodammodo Pater dicitur esse in Filio, & Filius in Patre. Unus est quoad relationes, quibus se inuicem respiciunt: cum enim unū relatiū sit de intellectu alterius, sancē unūquodque eorum ea ratione quodammodo dicitur esse in alio quod ad intellectum. Alter verò est quatenus Verbum procedit per productionem immanentem, ac proinde manet, & est in Patre dicente & producente Verbum: & Pater etiam quodammodo manet in Verbo tamquam res dicta in verbo quo dicitur.

Illud admonuerim, ut aliquid dicatur esse in aliquo, necessariam esse distinctionem aliquam inter utrumque, & ob id verè dici, quod essentia sit in Patre, quia ab eo distinguitur nostro concepcioni modo ac virtute, tamquam quippiam inclusum ab includente. Similiter etiam Filius ratione essentiae dicitur esse in Patre, quia ab eo distinguitur realiter. At verò Filius non dicitur esse in le ipso

VII ratione